



2023年10月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年3月6日

上場会社名 株式会社フジ・コーポレーション
コード番号 7605 URL <https://www.fujicorporation.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠藤 文樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部部長 (氏名) 多賀 睦実

TEL 022-348-3300

四半期報告書提出予定日 2023年3月17日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年10月期第1四半期の業績(2022年11月1日～2023年1月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年10月期第1四半期	15,235	4.9	2,781	11.4	2,838	10.5	1,967	12.2
2022年10月期第1四半期	14,522		2,495		2,567		1,753	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年10月期第1四半期	100.71	100.52
2022年10月期第1四半期	85.68	85.50

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日)等を前第1四半期会計期間の期首から適用しており、2022年10月期第1四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年10月期第1四半期	31,992	24,043	75.0	1,227.57
2022年10月期	31,528	22,528	71.3	1,151.77

(参考) 自己資本 2023年10月期第1四半期 24,007百万円 2022年10月期 22,492百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年10月期		0.00		25.00	25.00
2023年10月期					
2023年10月期(予想)		12.50		12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 期末配当金の内訳 2022年10月期 普通配当 22円50銭 特別配当 2円50銭

3. 2023年10月期の業績予想(2022年11月1日～2023年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,250	1.7	3,700	1.8	3,850	1.8	2,625	1.6	134.42
通期	43,500	1.0	5,200	2.9	5,500	2.2	3,750	1.6	192.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年10月期1Q	19,970,000 株	2022年10月期	19,970,000 株
期末自己株式数	2023年10月期1Q	413,310 株	2022年10月期	441,610 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年10月期1Q	19,538,541 株	2022年10月期1Q	20,469,925 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(会計上の見積りの変更)	6
(修正再表示)	6
3. その他	7
販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2022年11月1日～2023年1月31日)における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症が少しずつ落ち着きを見せ始め、政府の経済対策効果も伴い、景気の持ち直しが期待されましたが、ウクライナ情勢の長期化とそれに伴う原材料価格やエネルギー価格の高騰、物価の上昇等個人消費の回復までは、依然先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社におきましては、前期のタイヤ値上げ前特需の反動減があったものの、多雪だった日本海側でのスタッドレスタイヤの需要増加と、反対に温暖な冬となった太平洋側での夏タイヤの販売により、当第1四半期会計期間を好調な業績で終えることができました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は15,235百万円(前年同期比4.9%増)、営業利益は2,781百万円(前年同期比11.4%増)、経常利益は2,838百万円(前年同期比10.5%増)、四半期純利益は1,967百万円(前年同期比12.2%増)となりました。

品種別売上高の状況は、タイヤ・ホイールは13,365百万円(前年同期比5.5%増)、用品は841百万円(前年同期比1.1%増)、作業料は1,029百万円(前年同期比1.2%増)となりました。また、販路別売上高の状況は、店舗売上高は9,415百万円(前年同期比3.3%増)、本部売上高は5,820百万円(前年同期比7.7%増)となっております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期会計期間末における資産は31,992百万円(前事業年度末比463百万円の増加)となりました。主な変動要因は、現金及び預金5,971百万円の増加、売掛金1,709百万円の減少、商品2,966百万円の減少、前払費用112百万円の増加、未収入金756百万円の減少、有形固定資産217百万円の減少などによるものであります。

また、負債は7,948百万円(前事業年度末比1,051百万円の減少)となりました。主な変動要因は、買掛金1,789百万円の減少、前受金90百万円の減少、未払法人税等162百万円の減少及びその他流動負債933百万円の増加などによるものであります。

なお、純資産は24,043百万円(前事業年度末比1,514百万円の増加)となりました。主な変動要因は、利益剰余金1,479百万円の増加などによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の業績見通しにつきましては、当第1四半期会計期間において、将来予測について合理的に把握することが困難なため、現段階においては、2022年12月15日に公表しました「2022年10月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」の業績予想を据え置くことといたしました。なお、業績見通し等は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年10月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	816,319	6,787,419
売掛金	3,615,071	1,905,708
商品	9,622,548	6,656,261
前払費用	773,307	885,763
未収入金	1,461,241	704,438
その他	119,653	94,024
貸倒引当金	△19,782	△19,782
流動資産合計	16,388,359	17,013,835
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,977,341	7,977,341
減価償却累計額	△2,364,568	△2,449,636
建物(純額)	5,612,772	5,527,704
土地	3,059,515	3,059,515
その他	9,691,812	9,718,047
減価償却累計額	△5,246,358	△5,405,194
その他(純額)	4,445,454	4,312,853
有形固定資産合計	13,117,742	12,900,073
無形固定資産	244,224	234,374
投資その他の資産	1,778,364	1,844,151
固定資産合計	15,140,331	14,978,599
資産合計	31,528,690	31,992,434

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年10月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,531,717	1,742,367
未払法人税等	1,095,472	932,583
賞与引当金	84,880	30,190
前受金	925,684	835,215
前受収益	1,032,861	1,145,154
その他	967,465	1,901,290
流動負債合計	7,638,082	6,586,801
固定負債		
退職給付引当金	305,208	313,147
資産除去債務	243,618	244,309
リース債務	569,358	561,156
その他	243,847	243,472
固定負債合計	1,362,032	1,362,084
負債合計	9,000,114	7,948,886
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,236,515	1,236,515
資本剰余金	1,273,115	1,284,814
利益剰余金	20,354,284	21,833,740
自己株式	△371,640	△347,823
株主資本合計	22,492,275	24,007,247
新株予約権	36,300	36,300
純資産合計	22,528,575	24,043,548
負債純資産合計	31,528,690	31,992,434

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2021年11月1日 至2022年1月31日)	当第1四半期累計期間 (自2022年11月1日 至2023年1月31日)
売上高	14,522,476	15,235,641
売上原価	9,519,640	9,911,439
売上総利益	5,002,835	5,324,201
販売費及び一般管理費	2,507,067	2,542,753
営業利益	2,495,768	2,781,447
営業外収益		
受取利息	826	1,340
不動産賃貸料	6,120	13,920
為替差益	2,358	-
受取保険金	51,008	37,127
その他	14,515	19,030
営業外収益合計	74,830	71,418
営業外費用		
支払利息	828	1,712
為替差損	-	9,464
不動産賃貸費用	1,807	3,478
その他	-	3
営業外費用合計	2,635	14,658
経常利益	2,567,962	2,838,207
特別利益		
固定資産売却益	-	1,136
特別利益合計	-	1,136
税引前四半期純利益	2,567,962	2,839,344
法人税等	814,044	871,678
四半期純利益	1,753,918	1,967,665

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の算出方法

税金費用については、当事業年度の予想税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

3. その他

販売の状況

(品種別売上高)

品種	前第1四半期累計期間 (自 2021年11月1日 至 2022年1月31日)		当第1四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年1月31日)	
	売上実績(千円)	構成比(%)	売上実績(千円)	構成比(%)
タイヤ・ホイール	12,673,359	87.3	13,365,265	87.7
用品	831,978	5.7	841,221	5.5
作業料	1,017,138	7.0	1,029,154	6.8
合計	14,522,476	100.0	15,235,641	100.0

(販路別売上高)

形態	前第1四半期累計期間 (自 2021年11月1日 至 2022年1月31日)		当第1四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年1月31日)	
	売上実績(千円)	構成比(%)	売上実績(千円)	構成比(%)
店舗売上	9,117,237	62.8	9,415,540	61.8
本部売上	5,405,238	37.2	5,820,101	38.2
合計	14,522,476	100.0	15,235,641	100.0